
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 2395/2024 DEL 24/12/2024

N° DetSet 497/2024 del 23/12/2024

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: ASTA PUBBLICA PER L'ASSEGNAZIONE DI CONCESSIONI DI SUOLI 
CIMITERIALI PER LA COSTRUZIONE DI TOMBE DI FAMIGLIA - INDIZIONE 
PROCEDURA DI GARA MEDIANTE ASTA PUBBLICA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2395/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04735-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/12/2024 al 08/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

RELAZIONE ISTRUTTORIA E DETERMINAZIONE

Premesso che:

- con delibera N. 31/2022 del  23/03/2022 la Giunta Comunale ha approvato la linea di  indirizzo
finalizzata alla concretizzazione di concessioni di aree all’interno del civico Cimitero Comunale a privati
cittadini,  per l’edificazione di  tombe/monumenti/cappelle di  famiglia.  A tal   fine è stato approvato il
“Progetto  Obiettivo  finalizzato  all’individuazione,  catalogazione,  accertamento  e  successiva
predisposizione degli atti tecnici ed amministrativi per l’assegnazione dei suoli cimiteriali di proprietà
comunale”, demandando al Dirigente del Settore Lavori Pubblici l’adozione di tutti  gli  atti  gestionali
finalizzati a dare pratica esecuzione al provvedimento;

Richiamata  la  principale  normativa  locale  vigente  in  materia  Cimiteriale,  ed  in  particolare,  il
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n.
199/2006, ed  il Piano Regolatore Cimiteriale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.122
del 27/07/1998;

Richiamati altresì gli articoli 823 e 824 del Codice Civile che individuano i Cimiteri quali beni demaniali
non alienabili, se non con le modalità e nei limiti stabiliti dalla legge.

Considerato che:

- con la Delibera n.  107/2022 del  11/11/2022 la Giunta Comunale ha approvato ed aggiornato le
tariffe  relative  alle  concessioni  ed  ai  servizi  cimiteriali  riconducendole  ad  organicità  e  snellimento,
creando un unico tariffario;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.5/2023 del 03/02/2023, si è proceduto all’approvazione del
Piano di  Utilizzo dei  suoli  all’interno del  Cimitero Comunale,  demandando al   Dirigente del  Settore
Lavori Pubblici, l’incarico di procedere al completamento delle attività finalizzate all’indizione dell’asta
pubblica secondo i disposti del Regio Decreto n. 827 del 23 maggio 1924 ss.mm.ii., il metodo di cui
all’art.  73,  lettera c)  e  la  procedura di  cui  all’art.  76,  mediante  asta pubblica e  presentazione offerte
segrete in aumento rispetto al canone posto a base di gara per ogni suolo;

Atteso che:

 la  tipologia  costruttiva  delle  cappelle  di  famiglia  dovrà  essere  quella  prevista  nel  Regolamento
Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 199/2006
secondo i  disposti  della  Circolare  Esplicativa Ministero della  Sanità  n.24 del  24/06/1993,  e  nel
rispetto del Piano di Utilizzo approvato con la richiamata Delibera  G.C. n.5/2023 del 03/02/2023;

 i quaranta suoli, di diverse dimensioni in pianta e con capacità edificatoria già fissata dal predetto
Regolamento cimiteriale, son elencati dettagliatamente negli Allegati alla presente determinazione;

 l’aggiudicazione avverrà mediante asta pubblica secondo le modalità di cui agli artt. 63 e seguenti
del R.D. 23/05/1924, n.827, da esperirsi con il metodo di cui agli artt. 73, lett.c) e, 76, dello stesso
Decreto, vale a dire mediante offerte segrete in rialzo rispetto al costo di concessione posto a base
d’asta sino alla concorrenza dei lotti disponibili;

 la graduatoria finale per ogni tipologia di suolo, sarà valida un anno,  per coloro che pur avendo
partecipato all’asta, non siano risultati aggiudicatari. In tal caso tali soggetti, previa conferma della
loro  offerta,  saranno  preferiti  nell’assegnazione  di  suoli  che  successivamente  si  rendessero
disponibili;

Dato atto che:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

 La procedura avente ad oggetto la concessione di beni pubblici è sottratta alla diretta applicazione
delle  norme del  D.  Lgs.  36/2023 ss.mm.ii.,  ma  rimane comunque sottoposta  ai  principi  di  non
discriminazione, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità oltre alle norme sulle procedura
di evidenza di cui al R.D. 827/1924 

Visti :

 il R.D. 23/05/1924, n.827, artt. 63 e seguenti e 76;

 il  D.Lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm.ii.  recante  “Testo Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti
Locali”;

 il D.Lgs. n. 165/2001e ss.mm.ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;

Per tutto ciò premesso ritenuto di dover procedere in merito,

DETERMINA

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

 DI APPROVARE la relazione istruttoria in premessa;

 DI APPROVARE lo schema di bando per l’assegnazione a mezzo di asta pubblica dei suoli in
allegato,  facente  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  atto,  denominato  “Avviso  di  asta
pubblica per l’assegnazione in concessione dei suoli cimiteriali” in uno agli allegati: istanza di
partecipazione alla gara - modello di offerta economica;

 DI INDIRE procedura di gara mediante asta pubblica secondo le modalità di cui agli artt. 63 e
seguenti del R.D. 23/05/1924, n.827, da esperirsi con il metodo di cui agli artt. 73, lett.c) e, 76,
dello stesso Decreto, vale a dire mediante offerte segrete in rialzo rispetto al costo di concessione
posto a base d’asta sino alla concorrenza dei lotti disponibili;

 DARE ATTO che per i proventi derivanti dalle concessioni dei suoli cimiteriali è stato Istituito in
Bilancio Comunale il Capitolo di Entrata 72/17 alla seguente voce:  3.100.02.109.00072.17.00
3.01.02.01.014 - PROVENTI PER CONCESSIONE SUOLI CIMITERIALI:

 DI  ACCERTARE,  la  somma  complessiva  €  1.363.855,35  per  i  proventi  derivanti  dalle
concessioni dei suoli cimiteriali sul Capitolo di Bilancio Comunale, come segue:

Capitolo Annualità 2024 Totale

E  00072.17.00 € 1.363.855,35 € 1.363.855,35

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

 DI  PUBBLICARE tutti  gli  allegati  della  presente  procedura:  sul  profilo  del  committente
www.comune.afragola.na.it nella sezione Concorsi/Gare  - Gare  e all’Albo Pretorio telematico
del Comune di Afragola;

 DI PROVVEDERE dandone massima diffusione per la più generale conoscenza,  all’affissione
di  manifesti  murali  dell’Avviso  di  indizione  della  presente  procedura  secondo  lo  schema  in
allegato;

 DI  DARE  ATTO ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il
Responsabile del Procedimento e del Dirigente che adotta l’atto;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visto:

 l'art.  107 del  D.L.gs.  267/2000 (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

l Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

l L'art.183 del  T.U.E.L.  e gli  art.42 e segg.  del  Regolamento Comunale di  contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

l L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

l La Deliberazione n°62 del 14/06/2022, con la quale si è formalmente dichiarato lo stato di
dissesto finanziario dell'Ente;

l La deliberazione della deliberazione del Consiglio Comunale n.23/2024 del 16/04/2024 con
la quale si approvava il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024 - 2026;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente
provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

◦ è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

◦ va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

◦ il  Responsabile  dell'Ufficio  Segreteria  annoterà  sotto  la  propria  responsabilità,  sul
frontespizio del presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione
coincidente con quella del Registro Generale;

◦ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

               Il DIRIGENTE
SETTORE LAVORI PUBBLICI
             Ing. Nunzio Boccia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

C I T T À  D I  A F R A G O L A
                        Città Metropolitana di Napoli

 SETTORE LAVORI PUBBLICI

          S e r v i z i o  C I M I T E R O  T e c n i c o  e  A m m i n i s t r a t i v o

AVVISO DI ASTA PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE IN

CONCESSIONE DI SUOLI CIMITERIALI

Si rende noto che è indetta una procedura ad evidenza pubblica per l’assegnazione in 
regime di concessione di n.  40 (QUARANTA) suoli  di proprietà della Città di Afragola 
ubicati  nel  civico  Cimitero  Comunale,  e  meglio  descritti  nell’”Allegato  A”  al  presente 
Avviso.

ENTE  APPALTANTE: Comune  di  Afragola  (NA)  -  Piazza  Municipio  1  -  Afragola  (NA) 
P. IVA: 01547311215 - C.F.: 80047540630

Portale web: www.comune.afragola.na.it     ;

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici è l’Ing. Nunzio Boccia

pec: protocollo  @pec.comune.afragola.na.it   ;

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nunzio Boccia

Progetto  approvato  con  atto  deliberativo  della  Giunta  Comunale N°  5/2023  del 
03/02/2023;

Articolo 1 – Oggetto. Generalità
Il presente Avviso ha per oggetto l’assegnazione in concessione novantanovennale di n. 
40 suoli cimiteriali, dettagliati nell’elenco accluso (“Allegato A”),  a privati cittadini per 
realizzazione di edicole/tombe/monumenti/cappelle di famiglia,  nella disponibilità del 
Comune di Afragola.

Con  la  presente  procedura,  il  Comune  intende  affidare  al  miglior  offerente,  in 
concessione novantanovennale onerosa, ciascun suolo edificabile.

Articolo 2 – Descrizione sommaria dei suoli e relativi canoni a base di gara
I suoli oggetto della gara sono meglio elencati e descritti nell’annesso  Allegato A,  che 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  bando,  e  nel  quale  è  altresì  indicato 
l’importo a base di gara per ciascuno di essi come stabilito nella Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 107/2022 del 11/11/2022 avente ad oggetto “Riordino, aggiornamento ed 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.it
http://www.comune.afragola.na.it/


7DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

adeguamento delle Tariffe per Servizi Cimiteriali a domanda individuale, diritti fissi e 
canoni concessori suoli.”
I relativi suoli saranno aggiudicati nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, con i  
relativi oneri e vincoli imposti dalle vigenti leggi.

Articolo 3 - Obblighi del concessionario
Sarà  onere  del  nuovo  concessionario  provvedere  a  proprie  spese,  secondo  le  tariffe 
vigenti, ad adeguare, ove necessario, il suolo alla edificazione, con la rimozione di tutti gli 
eventuali elementi ubicati sullo stesso (massetti  in cemento, panchine in ferro, ceppi, 
radici di alberature e/o ogni altro elemento ricadente nello stesso) ai sensi del successivo 
art. 11 del presente bando.

Articolo 4 – Disciplina e adempimenti della concessione
Le  condizioni  specifiche  che  regolano  la  concessione  delle  sepolture  private  sono 
indicate  nel  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Mortuaria   della  Città  di  Afragola 
approvato  con  deliberazione  del  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.  199  del 
14/12/2006 e  ss.mm.ii.,  nonché  nel  D.P.R.  285/1990  e  ss.mm.ii.,  e  gli  aggiudicatari 
saranno  tenuti  all’osservanza  degli  stessi.  E’  vietata  la  sub-concessione.  Una  stessa 
famiglia  non  può  essere  concessionaria  di  più  di  una  sepoltura  (  edicola,  cappella 
gentilizia, monumentino cimiteriale ecc.)

Articolo 5 – Durata della concessione
La durata della concessione è fissata in anni 99, ai sensi dell’art. 82 del Regolamento del 
Comunale  di  Polizia  Mortuaria  della  Città  di  Afragola,  con  possibilità  di  rinnovo  a 
discrezione  dell'Amministrazione  Comunale  e  subordinato  al  versamento  del  canone 
ricognitivo, in base alle norme e alle condizioni che saranno allora vigenti. 
La concessione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1350 del Codice Civile, viene regolata da 
contratto  da  stipularsi  con  il  competente  Dirigente.  La  concessione  s’intende 
perfezionata solo con la stipulazione del contratto. Il concessionario deve corrispondere, 
prima di stipulare il contratto, il prezzo dell'area.

Articolo 6 – Soggetti ammessi

 6.1 Requisiti
La gara è riservata alle sole persone fisiche nate o residenti in Afragola, che siano 
in  possesso  della  capacità  giuridica,  della  capacità  di  agire  e  di  quella  di 
contrattare con la P.A.. 
In particolare, il partecipante  non deve trovarsi in alcuna delle condizioni che 
determinano il divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione.
Non  saranno  consentite  a  terzi  intestazioni  della  concessione  del  suolo 
aggiudicato, eccezion fatta per la cointestazione al coniuge dell’aggiudicatario in 
regime patrimoniale di  comunione legale o separazione dei beni,  salvo quanto 
stabilito all’art. 6.2 del presente bando. 
Tutti  gli  intestatari  del suolo dovranno possedere i  requisiti  di  cui al  presente 
bando ed adempiere alle obbligazioni tutte in esso previste.

 6.2– Partecipazione congiunta. 
Ai sensi dell’art. 81 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, la 
concessione può essere effettuata anche a  favore di  più concessionari,  per  un 
massimo di due famiglie congiuntamente, fissandone nel contratto le rispettive 
quote ed, in proporzione a queste, gli oneri di manutenzione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Nel caso di partecipazione plurima o congiunta alla procedura deve essere fatto 
salvo il principio della responsabilità solidale nel far fronte agli obblighi connessi 
alla  concessione della  medesima.  In  tal  caso,  inoltre,  tutti  i  soggetti  dovranno 
singolarmente possedere i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura. 
L’istanza di partecipazione e le dichiarazioni sostitutive dovranno essere prodotte 
da tutti i soggetti congiuntamente offerenti.

A pena di esclusione  l’offerta economica dovrà essere  sottoscritta  da tutti i soggetti 
che  partecipano  congiuntamente.  Essi  dovranno  inoltre  indicare  nell’istanza  di 
partecipazione il  nominativo del rappresentante e mandatario, referente nei confronti 
dell’Amministrazione  per  tutto  quello  che  riguarda  la  procedura  e  le  pratiche 
conseguenti.

Articolo 7 – Criteri di aggiudicazione. Aggiudicazione provvisoria e aggiudicazione 
definitiva
La  procedura  segue  la  disciplina  del  Regio  Decreto  n.  827  del  23  maggio  1924  e 
successive modificazioni ed integrazioni e si  terrà,  distintamente per ciascuno dei 40 
suoli – ognuno dei quali corrisponde a un’unica sepoltura di famiglia, con il metodo di cui 
all’art. 73, lettera c) e con le procedure di cui all’art. 76, comma 2.
L’assegnazione  sarà  effettuata  con  il  metodo  ad  offerte  segrete  in  aumento  rispetto 
all’importo posto a base di gara per ogni suolo, con esclusione delle offerte di importo 
inferiore rispetto alla base di gara.

L’aggiudicazione  provvisoria  di  ciascun  suolo  verrà  effettuata  a  favore  del 
partecipante alla procedura ad evidenza pubblica che avrà offerto il  prezzo più 
alto.

In  caso  di  parità  di  offerta  tra  due  o  più  concorrenti,  l’Amministrazione  inviterà,  gli 
offerenti a presentare un’offerta integrativa, aggiudicando il suolo all’offerta economica 
più alta.
Nel caso di ulteriore parità, si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio.
L’amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  aggiudicare  anche  in  presenza  di  un’unica 
offerta valida per ogni suolo, ai sensi dell’art. 65 punto 10 del R.D. n. 827/24, purché non 
inferiore all’importo posto a base di gara.
In ogni caso, l’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, per sopravvenute 
esigenze  di  interesse  pubblico,  di  non  procedere  all’apertura  delle  buste  e 
all’aggiudicazione della gara.
Entro 30 giorni  dall’aggiudicazione provvisoria,  in  base  alle  offerte  pervenute  previa 
verifica della documentazione presentata si provvederà a stilare le graduatorie definitive, 
che  verranno  ritenute  valide  per  eventuali  successive  assegnazioni  che  dovessero 
verificarsi in casi di rinuncia o decadenza.
Entro 60 (sessanta) giorni dall’assegnazione definitiva, gli aggiudicatari saranno invitati 
a  presentare,  la  documentazione  necessaria  per  la  firma  del  contratto,  nonché  il 
versamento dell’importo offerto in un'unica soluzione.
Qualora nel termine fissato l’aggiudicatario non abbia ottemperato a quanto richiesto o 
non si sia presentato per la stipulazione del contratto, il Comune dichiarerà la decadenza 
dell'aggiudicazione con incameramento della polizza presentata.
Tutte  le  spese inerenti  e  conseguenti  al  contratto,  ivi  compresi  i  diritti  di  segreteria, 
l'imposta  di  registro  e  di  bollo,  nessuna  eccettuata  o  esclusa,  sono  a  carico 
dell‘aggiudicatario.

Articolo 8 - Scadenza e modalità di presentazione delle offerte

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Per partecipare alla procedura i  concorrenti interessati dovranno presentare un plico 
debitamente sigillato e firmato sui lembi di chiusura, contenente l’offerta per il suolo a 
cui intendono concorrere e la relativa documentazione, che dovrà pervenire all’Ufficio 
Protocollo Generale della Città di Afragola  indirizzato al Settore Lavori Pubblici – 
Servizio Cimitero Tecnico e  Amm.vo  – a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione del 
presente Bando sul sito internet della Città di Afragola ed entro e non oltre le ore 12.00 
del giorno ________________________ a pena di esclusione.
Farà fede la data e l’ora apposti all’atto del ricevimento del plico da parte del sopra citato 
Ufficio Protocollo Generale.
Il recapito della busta sigillata contenente l’istanza dovrà essere effettuato, entro e non 
oltre il suddetto termine, direttamente a mano o a mezzo posta.
E’ ammessa anche la consegna tramite agenzie di recapito autorizzate, nel rispetto della 
normativa in materia.
In caso di consegna a mano l’Ufficio Protocollo rilascerà ricevuta attestante l’avvenuta 
presentazione del plico.
Le  istanze  pervenute  successivamente  a  tale  data,  anche  se  spedite  anteriormente, 
saranno escluse .
Successivamente alla scadenza del termine sopra indicato, sarà esclusa ogni altra istanza, 
anche  se  sostitutiva  od  aggiuntiva  di  offerta  precedente,  ancorché  spedita  in  data 
anteriore al termine suddetto.
Il recapito delle buste, entro il termine indicato, rimane ad esclusivo rischio del mittente.

Documentazione da presentare

Sull’esterno del plico, oltre all’esatta denominazione e all’indirizzo del mittente, dovrà 
riportarsi la seguente dicitura:  “Offerta per asta pubblica - Assegnazione Suoli nel 
Cimitero Comunale -  suolo n. ID. Ed. ………..”. 

Il plico dovrà contenere:

1. Una prima busta, anch’essa chiusa e idoneamente sigillata come sopra indicato e 
firmata sui lembi di chiusura , portante all’esterno il nominativo del mittente e la 
dicitura “Documentazione Amministrativa”, contenente:

A)  Istanza  di  partecipazione  alla  procedura,  in  competente  bollo,  redatta 
secondo  il  modello  allegato  B  allegato  del  presente  Avviso,  contenente  le  seguenti 
dichiarazioni, successivamente verificabili ai sensi del D.P.R. n. 445/2000:

 dati anagrafici del richiedente/i;
 residenza nel Comune di Afragola;
 di non trovarsi in alcuna delle condizioni che determinano il divieto di contrattare 

con la Pubblica Amministrazione;
 di aver preso visione del bando e del vigente Regolamento Comunale di Polizia 

Mortuaria  della  Città  di  Afragola  e  di  accettare  incondizionatamente  tutte  le 
previsioni e le condizioni in essi contenute;

 di aver preso visione e conoscenza dell’area cimiteriale relativa al  suolo per il 
quale partecipa e di impegnarsi, in caso di aggiudicazione definitiva, ad acquisirlo 
con i relativi oneri, canoni, vincoli imposti dalle vigenti leggi nonché nello stato di 
fatto e di diritto in cui si trova e che accetta;

 di  impegnarsi  ad  adeguare,  ove  necessario,  il  suolo  all’edificazione,  con  la 
rimozione di tutti gli eventuali elementi ubicati sullo stesso (massetti in cemento, 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

panchine in ferro, ceppi, radici di alberature e/o ogni altro elemento ricadente 
nello stesso)

 indicazione del suolo cui si intende concorrere;

La richiesta va corredata:
1. di copia, non autenticata, del documento di identità del sottoscrittore , in corso 

di validità.
2. Certificato casellario giudiziale e carichi pendenti.
3. Autocertificazione stato di famiglia.

B)  Polizza  fidejussoria  assicurativa,  a  titolo  di  deposito  cauzionale,  di  una 
somma complessiva pari al 10% (dieci per cento) dell’importo a base d’asta del suolo a 
cui si intende concorrere (vedere ALLEGATO A del presente Avviso), come previsto dal 
successivo articolo 9.

2. Una seconda busta anch’essa chiusa e idoneamente sigillata come sopra indicato e 
firmata sui lembi di chiusura con la dicitura “Offerta economica per il suolo n. 
ID. Ed. __________  ”  scritta all’esterno della stessa, contenente l’offerta economica 
per il suolo per il quale si concorre, conformemente all’Allegato C del presente 
Avviso, sottoscritta dal concorrente.

L’offerta  economica  consiste  nell’indicazione  del  prezzo  offerto  per  la  concessione 
novantanovennale del suolo per cui si partecipa. Sono ammesse solo offerte economiche 
pari o superiori ai prezzi a base d’asta stabiliti  per ogni suolo nell’“ALLEGATO A” del 
presente  bando.  La  mancata  presentazione  anche  di  una  sola  delle  dichiarazioni  o 
documenti richiesti ai punti precedenti del presente bando, comporterà l’esclusione dalla 
gara.

Articolo 9 – Cauzioni e garanzie richieste
I  Concorrenti  -  contestualmente alla  presentazione dell’offerta -  dovranno presentare 
una cauzione pari al 10% dell’importo posto a base d’asta, fissato nell’ “ALLEGATO A”. La 
cauzione  è  da  presentare  mediante  fideiussione  assicurativa  contenente  espressa 
menzione  dell’oggetto,  del  soggetto  garantito  e  dovrà  avere  validità  180  giorni  dal 
termine ultimo per la presentazione dell’offerta;
Nel  caso  in  cui  l’aggiudicatario  nei  casi  indicati  all’art.  12  del  presente  bando, 
l’Amministrazione, a titolo di penale, incamererà il deposito cauzionale provvisorio.
Per  i  concorrenti  non  aggiudicatari  o  non  ammessi  alla  gara  il  deposito  cauzionale 
provvisorio si riterrà automaticamente svincolato trascorsi i 180 giorni di validità.

Articolo 10 – Aggiudicazione
Alle  ore  ________________________  del  giorno  ____________________________  presso  la  sede  del 
Settore  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Afragola,  la  Commissione  di  gara,  all’uopo 
nominata con provvedimento dirigenziale dopo il termine di presentazione delle offerte, 
procederà in seduta pubblica all’apertura dei plichi pervenuti nei termini ed all’esame 
del  contenuto  della  prima  busta  “Documentazione  Amministrativa”,  verificandone  la 
completezza e la conformità alle disposizioni del presente Avviso.
La seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche e aggiudicazione provvisoria 
avrà luogo successivamente alla fase di ammissione.
Della/e seduta/e di  apertura delle  buste verrà redatto apposito verbale e verrà dato 
avviso pubblico di post informazione sul sito internet del Comune di Afragola.
L’aggiudicazione  definitiva  dei  suoli  verrà  pronunciata  dall’Amministrazione 
successivamente, mediante apposito provvedimento dirigenziale.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Le Graduatorie definitive stilate, per tipologia di “Superficie coperta autorizzabile”, che 
verranno ritenute valide anche nel caso in cui dovessero verificarsi casi di rinuncia o 
decadenza, hanno validità dodici mesi. 
Verra�  formata quindi una graduatoria per ogni tipologia di suolo, valida un anno, per coloro 
che pur avendo partecipato all’asta, non siano risultati aggiudicatari. In tal caso tali soggetti, 
previa  conferma  della  loro  offerta,  saranno  preferiti  nell’assegnazione  di  suoli  che 
successivamente si rendessero disponibili;

Articolo 11 - Progetto
A seguito dell’aggiudicazione definitiva, l’aggiudicatario provvederà a presentare, entro  i 
termini previsti dal vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, un progetto di edificazione 
del manufatto funebre, che tenga conto degli eventuali vincoli specifici relativi al lotto 
oggetto di concessione.

Articolo 12 – Contratto di concessione
L’aggiudicatario  sarà  invitato  formalmente  dal  Settore  Lavori  Pubblici  a  stipulare  il 
contratto  di  concessione  le  cui  spese  d’atto  e  fiscali  saranno  poste  a  carico 
dell’aggiudicatario, secondo la normativa vigente.
La  mancata  presentazione,  per  due  volte,  nel  luogo,  giorno  e  ora  convenuti  per  la 
stipulazione  del  contratto,  determina  la  decadenza  dell’aggiudicazione  e  di  ogni  atto 
conseguente nonché il diritto a incamerare la polizza prestata.
In caso di carenza documentale prescritta, ovvero di non veridicità, riscontrata a seguito 
di  opportuni  controlli  da  parte  dell’Amministrazione,  delle  dichiarazioni  rilasciate, 
nonché in caso di rinuncia dell’Aggiudicatario, l’aggiudicazione potrà essere revocata e 
l’Amministrazione potrà procedere agli  atti  di  aggiudicazione nei  confronti  degli  altri 
partecipanti  alla  gara  per  il  lotto  interessato,  nell’ordine  decrescente  di  prezzo 
regolarmente offerto.
In tale caso, il Comune di Afragola avrà titolo ad incamerare la polizza prestata.

Articolo 13 – Altre informazioni
Il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.,  è  il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici.

Articolo 14 – Foro competente
Per ogni controversia che dovesse insorgere sulle questioni oggetto della presente 
procedura è competente il Foro di Napoli Nord – Aversa;

Articolo 15 – Informativa sulla privacy
Informativa  ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  UE  n.  679/2016  e  della  normativa 
nazionale in materia di protezione dei dati personali.
Il Comune di Afragola comunica che, per l'instaurazione e la gestione del procedimento 
in oggetto, è titolare di Suoi dati qualificati come dati personali ai sensi del Regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire 
dal 25 maggio 2018.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune 
di  Afragola,  sede:  Comune  di  Afragola  -  Piazza  Municipio,  1  -  80021  Afragola  –  Tel. 
0818529111 – Pec: protocollo@pec.comune.afragola.na.it - partita IVA 01547311215 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.it


12DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Il Comune di Afragola ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la ditta 
SLALOM SRL cf.  0175120629 nella  figura della  Dr.ssa Alessandra Gaetano ,  tel.  0824 
277067, email: privacy@comune.afragola.na.it

MODALITÀ E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO DATI:   Informiamo che i  dati verranno 
trattati  secondo  le  modalità  indicate  nella  sezione  Privacy  sul  portale  della  Città  di 
Afragola all’indirizzo : https://www.comune.afragola.na.it

Articolo 16 – Comunicazioni
L’esito  della  gara  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune  di  Afragola 
https://www.comune.afragola.na.it per  30  giorni  consecutivi  successivamente 
all’aggiudicazione  definitiva.  Dal  giorno  della  pubblicazione  decorre  il  termine  per 
eventuali impugnative ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e ss.mm.ii.

Il presente Avviso e relativi allegati, come pure eventuali informazioni integrative, sono 
disponibili sul sito internet del Comune di Afragola alla pagina Bandi di gara e contratti.

Per quanto non espressamente richiamato si applicano le vigenti disposizioni di legge in 
materia ed in particolare quelle contenute nel D.P.R. 285/1990 e ss.mm.ii., nonché nel 
vigente Regolamento di Polizia mortuaria del Comune di Afragola.

Il Dirigente del Settore
Lavori Pubblici 

Ing. Nunzio Boccia

                 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)

Allegati:
Allegato A: documentazione lotti
Allegato B: istanza di partecipazione alla gara
Allegato C: modello di offerta economica

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.comune.afragola.na.it/
https://www.comune.afragola.na.it/
mailto:privacy@comune.afragola.na.it


13DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

C I T T À  D I  A F R A G O L A
                        Città Metropolitana di Napoli

 SETTORE LAVORI PUBBLICI

          S e r v i z i o  C I M I T E R O  T e c n i c o  e  A m m i n i s t r a t i v o

Allegato B

AVVISO DI ASTA PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE IN

CONCESSIONE DI SUOLI CIMITERIALI

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE
(DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI E/O DI ATTO NOTORIO

redatta ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il/La sottoscritto/a...............................................................................................................................…

nato/a  a  ..............................….…......…........……........  prov.  …....…..........…..

il .......................................… residente in ..............................….…......…........……........  prov. …...

C.A.P ......…......…..…..  indirizzo.  ......................................................................................................

n. ............................. tel. …………….....…................... e-mail ........................................................…

codice fiscale  ……………………………………… stato civile ………………………………….....

se coniugato/a, indicare il regime patrimoniale familiare …………………………………………….

CHIEDE DI PARTECIPARE ALL’ASTA PUBBLICA PER IL SEGUENTE SUOLO:

  Suolo ID. ED.  n° ______________ LOTTO ___________________ 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste, in caso di dichiarazione mendace, dall’art. 76
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445,

DICHIARA

- di essere persona fisica, in possesso della capacita giuridica, della capacita di agire e di contrattare;
- di non trovarsi in alcuna delle condizioni che determinano il divieto di contrattare con la Pubblica
Amministrazione;

Marca da bollo 
€ 16,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

- di aver preso visione del bando di gara e del vigente Regolamento comunale di Polizia mortuaria,
della Citta di Afragola e di accettare incondizionatamente tutte le previsioni e le condizioni in essi
contenute;
- di aver preso visione e conoscenza dell’area cimiteriale relativa al suolo per il quale partecipa e di
impegnarsi, in caso di aggiudicazione definitiva, ad acquisirlo con i relativi diritti, oneri, canoni,
vincoli imposti dalle vigenti leggi nonché nello stato di fatto e di diritto in cui si trova e che accetta;
- di impegnarsi ad adeguare, ove necessario, il suolo all’edificazione, con la rimozione di tutti
gli eventuali elementi ubicati sullo stesso (massetti in cemento, panchine in ferro, ceppi, radici
di alberature e/o ogni altro elemento ricadente nello stesso)

Barrare se interessati e completare

□ (solo in caso di partecipazione congiunta, possibile se i concessionari sono appartenenti allo
stesso nucleo familiare di origine)

- di partecipare alla gara congiuntamente ai sigg.:

……………………………………………………………………………………………………........

……………………………………………………………………………………………………........

- che il grado di parentela esistente tra i soggetti sopra indicati e il seguente:

……………………………………………………………………………………………………........

……………………………………………………………………………………………………....…

-  e  che  il  rappresentante  e  mandatario,  che  sarà  unico  referente  nei  confronti
dell’Amministrazione per tutto quello che riguarda la gara e i rapporti conseguenti, è

il/la  signor/a  ………………………………………………………  nato/a  a  ……….

…………………  il  ……………………  residente  in  ………………..…………..  Via

………………….………………  n.  civico  ……  tel.  …………………………  e-mail

……………………………………........…………

ATTENZIONE: in caso di partecipazione congiunta , ciascuno dei partecipanti deve compilare
e allegare in bollo una distinta istanza di partecipazione , completando i suddetti campi .

……………………………
Luogo e data

………………………………………………
Firma del Concorrente

AVVERTENZE

Allegare:
1. la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità del firmatario.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

2. Certificato casellario giudiziale e carichi pendenti.
3. Autocertificazione stato di famiglia.

Articolo 16 – Informativa sulla privacy
Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 e della normativa nazionale
in materia di protezione dei dati personali.
Il  Comune di Afragola comunica che,  per l'instaurazione e la gestione del procedimento in
oggetto, è titolare di Suoi dati qualificati come dati personali ai sensi del Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione
delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (Regolamento  generale  sulla
protezione dei dati), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di
Afragola, sede: Comune di Afragola - Piazza Municipio, 1 - 80021 Afragola – Tel. 0818529111 –
Pec: protocollo@pec.comune.afragola.na.it - partita IVA 01547311215 
Il  Comune  di  Afragola  ha  designato  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  la  ditta
SLALOM SRL cf. 0175120629 nella figura della Dr.ssa Alessandra Gaetano , tel. 0824 277067,
email: privacy@comune.afragola.na.it

MODALITÀ E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO DATI:  Informiamo che i dati verranno trattati
secondo  le  modalità  indicate  nella  sezione  Privacy  sul  portale  della  Città  di  Afragola
all’indirizzo : https://www.comune.afragola.na.it

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.comune.afragola.na.it/
mailto:privacy@comune.afragola.na.it
mailto:protocollo@pec.comune.afragola.na.it


16DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

C I T T À  D I  A F R A G O L A
                        Città Metropolitana di Napoli

 SETTORE LAVORI PUBBLICI

          S e r v i z i o  C I M I T E R O  T e c n i c o  e  A m m i n i s t r a t i v o

Allegato C

AVVISO DI ASTA PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE IN

CONCESSIONE DI SUOLI CIMITERIALI

OFFERTA ECONOMICA

PER IL SEGUENTE SUOLO:

          Suolo ID. ED.  n° ______________ LOTTO ___________________

Il/La sottoscritto/a...............................................................................................................................…

nato/a  a  ..............................….…......…........……........  prov.  …....…..........…..

il .......................................… residente in ..............................….…......…........……........  prov. …...

C.A.P ......…......…..…..  indirizzo.  ......................................................................................................

n. ............................. tel. …………….....…................... e-mail ........................................................…

codice fiscale  ……………………………………… 

Presenta la seguente offerta per il lotto sopra indicato:

PREZZO OFFERTO:

Euro ___________________________________________
in cifre

___________________________________________
in lettere

……………………………
Luogo e data

………………………………………………
Firma del Concorrente

Il/La/I sottoscritto/a/i dichiara/dichiarano di impegnarsi, qualora risultasse aggiudicatario definitivo,
a versare il canone di concessione novantanovennale, entro 30 giorni dalla comunicazione da parte

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

del Comune di aggiudicazione definitiva, nonché di impegnarsi alla stipula del contratto non oltre
60 (sessanta) giorni dalla data di aggiudicazione definitiva ……………………………

………………………………………..
Luogo e data

………………………………………………
Firma del Concorrente

EVENTUALI ALTRI SOGGETTI IN CASO DI OFFERTA CONGIUNTA

___________________________________________________________________________________________________________

AVVERTENZE:
Compilare in stampatello con caratteri leggibili.
In caso di discordanza fra l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere verrà preso in considerazione il valore
più conveniente per l’Amministrazione

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

C I T T À  D I  A F R A G O L A
                        Città Metropolitana di Napoli

 SETTORE LAVORI PUBBLICI

          S e r v i z i o  C I M I T E R O  T e c n i c o  e  A m m i n i s t r a t i v o

AVVISO  ALLA CITTADINANZA

“ASTA PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE IN

CONCESSIONE DI SUOLI CIMITERIALI”

Si  rende  noto  che  è  indetta  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per 
l’assegnazione in regime di concessione novantanovennale di n. 40 (QUARANTA) 
suoli di proprietà della Città di Afragola ubicati nel civico Cimitero Comunale per 
realizzazione di edicole/tombe/monumenti/cappelle di famiglia;

-  Progetto  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Comunale N°5/2023  del 
03/02/2023;

- Procedura indetta con Determina Dirigenziale N°____________/2024 del __________;

L’assegnazione  sarà  effettuata  con  il  metodo  ad  offerte  segrete  in  aumento 
rispetto al prezzo posto a base di gara per ogni suolo. La procedura segue la 
disciplina del Regio Decreto n. 827 del 23 maggio 1924 e successive modificazioni 
ed integrazioni e si terrà, distintamente per ciascuno dei 40 suoli – ognuno dei 
quali corrisponde a un’unica sepoltura di famiglia, con il metodo di cui all’art. 73, 
lettera c) e con le procedure di cui all’art. 76, comma 2.

Per partecipare alla procedura i concorrenti interessati dovranno presentare un 
plico debitamente sigillato e firmato sui lembi di chiusura, contenente l’offerta per 
il  suolo  a  cui  intendono  concorrere  e  la  relativa  documentazione  prevista  dal 
Bando. 

Il plico dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo Generale della Città di Afragola, 
ubicato al Piano Terra del Palazzo Comunale in Piazza Municipio civ. n.1, entro e 
non oltre le ore 12.00 del giorno __________________ a pena di esclusione.

Tutta la documentazione per la partecipazione è disponibile sul Portale web 
della Città di Afragola all’indirizzo: www.comune.afragola.na.it     nella sezione 
Concorsi/Gare  - Gare; 

Il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è 
l’Ing. Nunzio Boccia, Dirigente del Settore Lavori Pubblici.

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi al Settore Lavori Pubblici - Ufficio 
Cimitero,  con sede al  Centro Servizi,   Prolungamento Via Calvanese -  Contrada 
Lautrec, nei giorni: martedì dalle ore 10:00 alle ore 12:00  e giovedì dalle 16:00 
alle 18:00. Riferimenti Arch. Filippo Laezza - Geom. Antonio Vitagliano.

Afragola, lì _______________

                 L’Assessore al Cimitero                                    Il Sindaco
              P.I. Aniello SILVESTRO                                        Prof. Antonio PANNONE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

http://www.comune.afragola.na.it/


19DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



21DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



22DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



23DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



24DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



25DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



26DSG N° 02395/2024 del 24/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 497/2024 del 23/12/2024, avente oggetto: 

ASTA PUBBLICA PER L'ASSEGNAZIONE DI CONCESSIONI DI SUOLI CIMITERIALI PER LA COSTRUZIONE DI TOMBE DI 

FAMIGLIA - INDIZIONE PROCEDURA DI GARA MEDIANTE ASTA PUBBLICA

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

PROVENTI PER 
CONCESSIONE SUOLI
CIMITERIALI

€ 1.363.855,35 72 17 5212 2024

Totale Importo:      € 1.363.855,35

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-24T11:10:38+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-23T13:43:04+0100
	NUNZIO BOCCIA


		2024-12-24T10:00:13+0100
	marco chiauzzi




